
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: Apside Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE  DI   VERDUNO  
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

N. 52 del 02/12/2022 

 

Responsabile del Servizio: AMATO Ing. Salvatore 
 

 

 

OGGETTO: Affidamento servizio sgombero neve stagione invernale 2021/2022 

Determina a Contrarre ex art.192, c.1 D.Lgs. n.267/2000 ed art.32, c.2, lett.b) 

D.Lgs. n.50/2016 

Affidamento diretto, ex art.1 D.L.n.76/2020, sostitutiva dell’art.36 del 

D.Lgs.n.50/2016 e s  .m.i., alla ditta Azienda Agricola Burlotto Andrea 

(CIG: ZD538E95EE)       

 
 

 

L'anno duemilaventidue, addì due del mese di dicembre nella sede comunale il sottoscritto in qualità 

di Responsabile del Servizio individuato con il decreto del Sindaco, ai sensi del combinato disposto dagli 

articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del T.U.E.L. del 18.08.2000, adotta la seguente 

determinazione: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con la precedente Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.18 del 20.11.2020 

è stato affidato per la stagione invernale 2020/2021 il servizio di sgombero neve e spargimento sale alla ditta 

Azienda Agricola Burlotto Andrea (C.F.: BRL NDR 76C14 B111U - P.I.: 02635260041), avente sede in 

Verduno in Cascina Massara n.47; 
 

che il servizio è stato reso nei modi e nei termini stabiliti, con piena soddisfazione dell’amministrazione 

comunale, e che la ditta in questione si è resa disponibile a continuare il servizio anche per l’inverno 

2022/2023 mantenendo invariati i prezzi applicati; 
 

che con l’imminente avvicinarsi della stagione invernale è necessario ed urgente programmare il servizio di 

sgombero neve e sabbiatura delle strade comunali, ed inoltre che l’Amministrazione comunale si trova 

obbligata ad affidare tale servizio di sgombero ad una ditta esterna in quanto il servizio tecnico ha a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: Apside Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

disposizione un solo cantiere che non è sufficiente per svolgere tale le mansioni necessarie durante il periodo 

invernale; 
 

vista la disponibilità della medesima ditta Az. Agricola Burlotto Andrea la quale si è resa disponibile ad 

operare il servizio alle medesime condizioni degli anni precedenti; 
 

considerato che l’affidamento del servizio alla sopraindicata ditta è motivato dalla estrema urgenza e dal 

fatto che stessa ditta ha sede legale ed operativa sul territorio comunale, ed inoltre ha a disposizione idonei 

mezzi d’opera in sito, e che pertanto garantisce efficienza ed immediato intervento sia in caso di 

precipitazioni nevose che in caso di repentini abbassamenti delle temperature, consentendo in tal modo di 

ottenere, con un brevissimo “tempo di reazione”, una concreta affidabilità nell’espletamento del servizio 

stesso; 
 

considerato che l’importo complessivo della prestazione afferente l’incarico di cui trattasi è inferiore alla 

soglia di 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico medesimo, 

ferme restando le disposizioni in deroga di cui all’art.1 del D.L.n.76/2020 (decreto semplificazioni), 

convertito con modificazioni nella Legge n.120/2020, come modificato dall’art.51 del D.L.n.77/2021 

(decreto semplificazioni bis), convertito con modificazioni nella Legge n.108/2021, ai sensi dell’art.36, c.2, 

lett.a) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., senza procedimento di gara, sulla base dei principi previsti dal comma 1 

dello stesso articolo 36, nonché in conformità anche al Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in 

economia, approvato con la D.C.C. n.8 del 26.04.2007; 
 

considerato che, fermo restando l’obbligo dell’utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art.37, c.1, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art.38 dello stesso D.Lgs.; 
 

considerato che l'art.192, c.1 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. e l’art.32, c.2 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., 

prevedono l'adozione di una apposita preventiva determinazione per la stipula di un contratto, indicante il 

fine che con lo stesso intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausule ritenute essenziali, le modalità 

di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 

dato atto che, in riferimento alle disposizioni di cui ai citati art.192, c.1 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. ed 

art.32, c.2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.: 

- il fine di pubblico interesse che il contratto si propone di perseguire è l’efficiente ed immediato 

intervento, sia in caso di precipitazioni nevose che in caso di repentini abbassamenti delle temperature, 

per lo sgombero della neve e lo spargimento di sale-sabbia antighiaccio per il mantenimento della 

sicurezza della viabilità comunale; 

- il contratto avrà per oggetto l’incarico per lo sgombero della neve e lo spargimento di sale-sabbia 

antighiaccio per il mantenimento della sicurezza della viabilità comunale; 

- il contratto sarà stipulato mediante affidamento diretto ai sensi degli artt.36 e 37 del D.Lgs.n.50/2016 e 

s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata nel rispetto dell’art.32, c.14, ultimo capoverso dello 

stesso D.Lgs; 

- le clausole del contratto ritenute essenziali corrispondono all'oggetto del contratto medesimo: 

efficiente ed immediato intervento, sia in caso di precipitazioni nevose che in caso di repentini 

abbassamenti delle temperature, per lo sgombero della neve e lo spargimento di sale-sabbia antighiaccio 

per il mantenimento della sicurezza della viabilità comunale; 
 

verificata la regolarità della posizione contributiva (D.U.R.C.) relativa alla ditta Az. Agricola Burlotto 

Andrea (C.F.: BRL NDR 76C14 B111U - P.I.: 02635260041), avente sede in Verduno in Cascina Massara 

n.47, e ritenuto, stante la necessità e l’urgenza, vista l’imminente previsione di precipitazioni nevose, di poter 

affidare l’incarico in narrativa alla ditta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: Apside Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ritenuto di adottare, ai sensi dell’art.192, c.1 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. e dell’art.32, c.2 del 

D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., apposita determinazione a contrarre per la stipula mediante affidamento diretto ed 

avente ad oggetto l’incarico relativo al servizio dello sgombero della neve e lo spargimento di sale-sabbia 

antighiaccio per il mantenimento della sicurezza della viabilità comunale; 
 

visto il codice dei contratti pubblici, approvato con il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.i., in particolare gli 

artt.32, 36 e 37; 
 

vista la disciplina di cui all’art.1 del D.L.n.76/2020 (decreto semplificazioni), convertito con modificazioni 

nella Legge n.120/2020, come modificato dall’art.51 del D.L.n.77/2021 (decreto semplificazioni bis), 

convertito con modificazioni nella Legge n.108/2021, transitoriamente sostitutiva delle disposizioni di cui 

all’art.36 dello stesso D.Lgs.n.50/2016; 
 

visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 

s.m.i., in particolare l’art.107 e gli artt.183, 191 e 192; 
 

visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, 

approvato con la D.C.C. n.8 del 26.04.2007; 
 

accertata, ai sensi dell’art.147 del medesimo D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. la regolarità tecnica e contabile del 

presente provvedimento sotto il profilo della correttezza amministrativa e riconosciuta la propria competenza 

ad emanare il presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare integralmente quanto in premessa per diventare parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2. di affidare direttamente, ai sensi della normativa richiamata in premessa, stante la necessità e l’urgenza 

nella previsione di imminenti precipitazione nevose, alla ditta Azienda Agricola Burlotto Andrea (C.F.: 

BRL NDR 76C14 B111U - P.I.: 02635260041), avente sede in Verduno in Cascina Massara n.47, 

l’incarico per lo sgombero della neve, in conseguenza delle medesime precipitazioni nevose, e lo 

spargimento di sale-sabbia antighiaccio per il mantenimento della sicurezza della viabilità comunale per 

la stagione invernale 2022/2023; 

3. di dare atto che: 

- il codice C.I.G. dell’affidamento è: ZD538E95EE 

- i rapporti tra le parti sono regolati dal medesimo disciplinare della stagione scorsa, che si intende 

integralmente riportato, e di dare alla presente determinazione, mediante la sottoscrizione in calce 

per accettazione, valore contrattuale; 

- i pagamenti relativi e conseguenti il presente provvedimento avverranno previa verifica: 

- della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

- dell’assolvimento degli obblighi relativi alle disposizioni di cui all’art.3 della Legge 

n.136/2010 in merito alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

- qualora previsto, della non sussistenza delle condizioni ostative di cui all’art.48-bis del 

D.P.R. n.602/1973; 

4. di impegnare la somma complessiva presunta di 10.000,00 euro e di imputare la medesima, al Capitolo 

2014 (Missione 10, Programma 05, Titolo I, Macroaggregato 103) del Bilancio 2022-2024, che presenta 

la necessaria disponibilità; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: AMATO Ing. Salvatore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: Apside Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi dal 19/01/2023 al 03/02/2023 

 
Verduno, li 19/01/2023 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RICCIARDI Dr.ssa Francesca 

 

 
 

 

VISTO: si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, da parte del 

competente Responsabile del Servizio, per quanto di competenza ai sensi degli art. 147 bis e 49 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

 

Verduno, li 02/12/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: AMATO Ing. Salvatore 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa agli 

Interventi – Capitoli nella stessa indicati, ai sensi ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. del 

18.08.2000. 

 

Verduno, li _________________________ 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RICCIARDI Dott.ssa Francesca 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Verduno, li ___________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RICCIARDI Dr.ssa Francesca 
 


